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Wiadomości krajowe

f i  R  A  fi O W .

Dnia 14 Marca 1843 r. zszedł z tego świata 
JW . S t a n i s ł a w  f lr . W o d z i c k i ,  b. Senator 
Wojewoda Królestwa Polskiego, Kawaler wiel
kiej wstęgi Orderu ś. S t a n i s ł a w a  b! Prefekt 
Departamentu Krakowskiego, za X lwa W arszaw 
skiego, i b. prezes przez ciąg lat 15 Rpllej 
Krakowskiej; członek licznych naukowych To
w arzy s tw — wreszcie autor wielu dzieł szaco
wnych w nauce botanicznej.

Życie tego czcigoduego m ęża, od lat mło
dzieńczych było wyłącznie poświęcone usługom 
krajowym i współobywateli swoich , wszędzio i 
we wszystkich zawodu swojego kolejach, zo
stawił pc sobie przykład światłego i bezwzglę
dnego zamiłowania dobra ogóltj,— wytrwałości 
w dotkliwych przeciwnościach, rzadkich cnót, 
przymiotów duszy tkliwej, pełuej prostoty, pa
łający pośw.ęceniom dla ziomków swoich, k tó
rych pozyska! ogólną cześć i uwielbienia. Nie 
mogło to ujso spraw iedliwemu ocenieniu kraju, 
któremn tak długo przewodniczył; a wdzięczność 
powszechna wyraziło się jednomyślną uchwałą 
sejmu r. 1833 wybiciem złotego medala, który 
uwieczuił zaszczytnie pamięć jego zasług.

Na schyłku dni swoich, oddalony od zgieł
ku św iata, dzielił zalruduienia swoje między

naukami a ulubiouemi plantami które staraniem 
swo>m stanowią -w dobrach JNliedzwidź jeden z 
najznakomitszych zbiorów w Polsce, a prze 
żywszy lat spełra 79, zakończył czynne i za
cne życie sw oje, wśnia łez nieukojouegr żalu 
łat :Ui i licznycn przyjaciół. »

— W arszawa  10 M arca. —

Biskup dyecezyi Fomaskiej X . Gutkowski 
stosownie do udzielonej mu rady przez ojca 
Ś. Grzegorza XVI. zrzekł się, aktem formcl- 
nyraji dalszej administracyi tejże dyecezyi. oświad
czając śyczeii.e, iżby mu uadal woino było 
przemieszkiwać wmieście Lwowie Galicyi Au- 
stryackiej. N . P au , mając sobie akt takowy 
przedłożony, raczył najmiłościwiej przyjąć zrze
czenie się administracyi dyecezyi przez pomie- 
nionego biskupa, oraz udzielił mu zezwolenie 
na udauie się do miejsca, ktć e na mieszkanie 
dla siebie obrał. Nadto N .: Pan raczyt oznr 
czyć biskupowi Gutkowskiemu, tytułem pensyi 
rocznej, po rablł sr. 3 ,600 , a na koszta pierw
szego urządzania się rubli sr. 4,51)0
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na dobrej stopie utrzymywać, niż nowe budo
wać. W  ostatnich latach budowa okrętów wo
jennych była bardzo znaczną. W  r. 1840 zu
żyto 13,707 łasztów drzew a (po 50 stóp sześcien
nych) w r. 184115,000 a w’ zeszłym 14,290. Od r. 
1841 zbudowano 7 okrętów liniowych, 6 bry
gów, 14 paropływów i około 10 innych statków 
wojennych. Teraz między inncini 9 okrętów 
liniowych znajduje się na warsztatach. Obroń
cy rządu utrzymują, że względem otrzymania 
i nawet powiększenia siły morskiej dostateczne 
środki przedsięwzięto.

Zbiór bawełny w Stanach Zjednoczonych 
ma w tym roku wynosić 2200 ,000  wańtuchów. 
Pokój między A ngljąi Chinami ożywił znacznie 
handel w tym artykule. ,

Standard  donosi, źe jeden dom handlowy 
przeciw któremu skarb wytoczył proces w dro
dze sądowej o przeraycarslwo, nznał się w in
nym i zapłacił ciężką wyznaczoną nań karę 
168, 000 funtów szterlingów.

—  Pary i  28 Lutego. —
Członkowie lewej strony zgromadzili się w 

czoraj, aby się porozumieć względem postępo
wania jakiegoby powinni się trzymać przy roz
prawach nad lajnemi funduszami. Postanowio
no, że wszyscy mają głosować za poprawką, 
której przyjęcie ma być uwaźanem za odmó
wienie gabinetowi zaufania; prócz lego każdemu 
ma być wolno całą summę tajnych fuuduszów 
zatwierdzić lub odrzucić. Pan 0 . Barrot oświa
dczył pośród najgłośniejszych oklasków zgroma
dzenia, że jeśli pan Guizot pozostanie przy 
sterze, opozycia konstytucyjna powiuna przy
najmniej wyrażuie i stanowczo oświadczyć się 
przeciw temu ministrowi.

Kraniec lewy, który składa się z 25 około 
deputowanych, tudzież część depuwanych legi- 
tymicznych, mieli postanowić, że wtenczas do
piero głosować będą przeciw gabinetowi, jeśli 
ci członkowie izby, którzy uważani są za pre
tendentów do posad ininisterjalnych, przedłożą na 
mównicy wyraźny swój program.

A N G L I A .

Izba wyższa 27 Lutego. Lord Campbell 
zaprojektował przedłożenie dwóch wydanych 
przez lorda Elleuborough proklamcyj, względem 
przeniesienia drzwi świątyni Somnauth, i pro
cesji jaka przy tera ma mieć miejsce. Książe 
W ellington nie miał nic do zarzucenia przeciw 
temu, poczem lord Campbell w imieniu mar
grabiego Clanricarde oświadczył, że tenże ma 
zamiar wduiu 9 marca zwrócić uwagę izby na 
te dwie proklamacje. Gdy następnie lord Mon- 
teagle na żądanie księcia .W ellington z powo
du słabości prezesa izby handlowej hrabiego 
Ripon odroczył na teraz zapowiedzianą przez 
niego mocję w przedmiocie prawa zbożowego, 
przystąpiono do niektórych małoważnycli przed
miotów, które o jeduo stadjum posunięte zo 
stały, poczem izba odroczyła się.

Izba niższa  27 Lutego. Przy początku te
go posiedzenia, dr. Bowring zapowiedział, że na 
przyszłem posiedzeniu zamierza zapytać mini
strów, czy otrzymali jaką urzędowną wiado
mość względem mieszania się władz tureckich 
w Jeruzalem do budowy tamtejszego protestan
ckiego kościoła i czy j rawdą jest że rząd tu
recki wzbraniał się udzielić zezwolcuie na zbu
dowanie tamtego kościoła.

— Londyn  2'» Lutego. —

Kząd chce w tym roku oszczędzić wiele na 
budowie okrętów. Postanowił on raczej dawne

—  Bruxella  26 Lutego. —
Kara więzienia na którą skazani zostali u- 

czestnicy spisku przeciw bezpieczeństwu Dań- 
stwa, pp. Vaudermeren, Verpraet i Laethem, 
zmienioną im została na dożywotnie wydalenie 
się do innej części świata. W  tym przedmio
cie mówi Emancipation  co następuje: Hrahia 
Vandermeren musiał na słowo honoru zobowią
zać się 1) źe natychmiast opuści Belgję, a Eu
ropę najdalej do 1 Maja, 2) źe ani w Paryżu, 
ani w deoartamentacli półuocnych Francji, ani 
w Holandji a szczególniej w Austrji nie za
trzyma się Hrabia ma w Wiedniujlicznych kre
wnych przy dworze, z których kilku ma po
krewieństwo z domem Esterhazy. Paszporta 
wizowane przez poselstwo francuzkie, zostały 
wczoraj’ wręczone panu Vanaermereu; dziś z 
rana został on z więzienia wprost do kolei że
laznej zaprowadzony i oierwszym konwojem 
odjechał do Ostendy. Wszelkie prośby, aby 
mu pozwolono przez 24 godzin pozostać n sio
stry  i jednego krewnego, od których otrzymał 
wiele dowodów czutej przychylności, znalazły 
odmowną odpowiedź. Z Ostende panVanderme- 
ren nda się do Dunkierki i Calais, a następnie 
z Havru albo Bordeaux odjedzie do innej czę
ści świata. Van Laethenr., ojciec 3 małych dzie
ci i bez osobistego majątkn, otrzymał pozwo
lenie zwłoki jednomiesięcznej. Podług Comrner- 
ce odjechał on także z panem Vaudermeren 
do Oslenae.
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€zęśc Literacka.
Hilarego Meciszewskiego,

U w a g  o tea trze  K rakow skim  c ią g  d a ls zy .

Patrz Nra 19, 21; 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30 , 36, 
37, 38. 39, 40, 51, 52, 58, 59*60 Gazety Krakowskiej).

W yjątkiem  od tej pow szechnej regu ły  zdaje 
się być teatr w  Krakowie- O dkąd  na w ystaw y 
sceniczne tutejsze pilniejszą zwracam aw ag ę , nie 
zdarzy ło  mi się widzieć ani jednej, w olnej od za
rzu tu  w  tej mierze. — Anachronizm y to w  deko— 
racyach , to w  ub io rach , to w  sp rzę tach , są na 
teatrze krakow skim  w  po rządku  dziennym j  zdaje 
s ię , ze norm ą postępowania entrepryzy w  lej k a -  
tegoryi w ystaw y, nie są  jak  gdzieindziej w zory  
s ta łe , że tak powiem elem eniarne, lub jakiś na

rząd  ustanowiony i p rzysw ojony system , ale że 
ategorya ta oddaną jest zupełnie na łaskę p rz y 

p a d k u , dobrej woli rek w zy to ra  lub  maszynisty, 
kap rysu  wreszcie lub upodobania artystów  p łc i 
obojej; i modeluje się w  ogóle w edle szczupłych 
zapasów  garderoby. — Na dworze królowe'j angiel
s k ie j  parow ie Anglii uw ijają się tak dohrze i w  
tych sam ych płaszczach hiszpańskich, w  jakich ich 
W R ic ie  hiszpance i na maskaradzie w  pamiętni
kach szatana widzieć można. W  pieniądzach Bul- 
vera gdzie m ów ią o kolei żelaznej z M anchester  
do B ir m in g h a m , gdzie zatem scena odbyw a się 
najwięcej przed dziesięciu lub i5 tą  laty — L ord 
Glos -  renór  i w iększa po łow a gości klubow ych 
w y stępu ją  w  staroświeckim stroju niemieckim (a l t -  
D eutscha tr a c h t) w  perukach  z harcabam i, cho
ciaż bez zwiedzenia naw et A ng lii,  można przecie 
w iedzieć, że strój podobny, używ anym  jest dziś 
zaledwie jeszcze przez stangretów  i odźw iernych 
w yższej arystokracyi angielskiej i to w  dnie galowe; 
i że oprócz lo rda kanclerza i to w  tedy ty lk o , 
k iedy  siedzi na w orku  w ełnianym  , n ik t więcój w  
całej Anglii w  peruce z czasów Ludw ika X III,. 
nie c h o d z i( l)  — Podobnych anachronizm ów p e łn ą  
jest P recioza . —  Scena drugiego a k tu , w  które'j 
rozłożony jest obóz cygański, odbyw ać się ma w  
lesie lU a len cy i,  a zatem w  lesie, z oliwy, pomarańcz, 
m orw ów , kasztanów, orzeebów  perskich i tym po
dobnych drzew  tej sLrefie w łaśc iw ych .—  W  k ra -  
k o w ie , grom ada cyganów  koczuje w praw dzie w  
lesie lecz, w  lesie polskim , zarosłym niebotyczne-

[1] W  powtórnćj wystawie pieniędzy Bulwera, zuikły wprawdzie 
peruki i niemieckie stroje, ale w ich miejsce zjawiła się inna 
niedorzeczność, Śmieszniejsza jeszcze nie ledwie od pierwszej. 
L ord  Gloswenor [p ./tarstn ic/a]  uznał za stosowne do zwy
czajnego fraku w jakim wystąp'!, wziąść na siebie wielką a- 
marantową wstęg? jakiegoś angielskiego orderu ; i tak wystro
jony  kręcił się z nią po klubach i domach prywatnych, w 
liajlepszćj wierze i nie wiedząc wcale o tein, źe wielkie W stę
gi orderów jakichkolwiek, używane Ływają tylko do munduru 
i ua wielką galę u dworu.

mi sosnam i, jodłam i i bukam i.— P^enyosa, ub ra
na w  pierwszym  akcie jak  k ró lew n a , w ystępuje 
w  drug im ; w  stroju szw ajcarsk im , w  gorseciku z 
szelkam i, jak wieśniaczka z kanionu U nterw alden  
i w  całej sz tuce , nic w  niej cygańskiego nic w i
dać.  W  flo r  olanie  — dziewczęta Haremu któ
rych  trzy  tylko w ystępuje na scenę, poubierane 
są  rów nie w  niesłychany sposob, — Panna P iq u e  
w  krótkićj spódniczce , z kusemi rękaw am i i z zgo
l ą  g ło w ą , w ygląda jak baletniczka wielkiej ope
ry  w  P a iy ż u ; — Pani Chełchowska  (A  \x olana) 
w  stroju dzisieiszym salonowym  — z polska p rzy  
kro jonym , nie podobną jest w cale do O dalisk i, 
k tó rych  strój pow szechnie jest znany i bardzo 
m ało kosztuje. K iedy na rozkaz R o xo la n y  za
staw iają V, Haremie w ieczerzą dla su łtana i jego 
dygnitarzy f ?) w idać nakrycie europejskie; ły ż k i , 
noże i widelce ; rzeczy, k tó rych  do dziś dnia jesz
cze w  Haremie nie  ̂używ ają  , tern mnie'j więc za 
czasów Solimana uzyw ac mogli. —  R ów nie W ła
ściwie spijają w  H aremie szam pana; — a jeszcze 
w łaściw iej w ygląda w tem  miejscu garnitur jasio
now y, to jest- kanapa i sto łk i k rak o w sk ie , s p rz ę - ' 
ty  jak do tąd  zupełnie w  T urcyi nie znane. — W  
w yższym  daleko jeszcze stopniu ubliżają praw dzie  
dekoracye w  tćj sztuce u ży te , w  k tó rych  nic nie 
zdradza Car.ogiodzkiego stylu i  lubo b rak  p ro s
pek tów  o k tórym  w yżej m ó w iłem , tłum aczy po
niekąd ten auachronizm , nie uspraw iedliw ia go je - 
dnakżeż bynajm niej.

Lecz jeżeli w zg ląd  na różne okoliczności, m ia
nowicie zaś na niezainożność entrepryzy , na k ró t
ki czas jej trw an ia , każe być pobłażającym , w  
tej kategoryi w ystaw  scenicznych, a zw łaszcza sztuk 
k tórych scena odbyw a się w  cudzoziemskich k ra 
jach;— pobłażanie to usta je , p rzy  w ystaw ie sztuk, 
k tórych  scena dzieje się w  k ra ju  naszym i z na
rodow ego w ysnu tą  jest w ą tk u . — W yprow adzając 
na  scenę obrazy z życia domowego lub publiczne
go p rzodków  n aszy ch ; stawiając przeu oczyma 
naszemi ustępy z życia ludu  naszego miejskie
go lub w iejskiego, nie można grzeszyć przeciw  
niczemu co cechow ało lub  dotąd^ cechuje i jedno 
i drugie , bo grzechy te natychm iast i przez k az— 
degc spostrzeżone, zgorszą w idza w  w yzszym  
nierównie stopniu , aniżeli niedokładność w  stroju 
zagranicznym choeby i spostrzeżoną b y ła .—  Bar
dzo słusznie co do tej kategoryi pow iedzia ł nie 
daw no O rędow nik Poznański, że tea tr narodow y 
oprócz naukow ych celów , pow inien być dla ra s  
jeszcze rodzajem imionnika (a lbum )  p rzechow ują
cym z skrupu la tną  w iernością , zwyczaje i oby
czaje a więc i ubiory, sprzęLy, b roń  etc. narodow e 
i nastręczającym  każdem u sposobność^ ro zp a trze
nia się w  n ic h , jak gd®hy w  zwierciedle. —  O -  
siągnienie też tego celu nader jest ła tw ą  rzeczą  
dla każdćj entrepryzy i jeśli jej tylko m e zbyw a 
na chęci i znajomości rzeczy, dobiega go bez w ie l tich 
tru d ó w  i zachodów , bez wielkich stosunkow o ko
sztów. Najsumienniejsza w ierność, uczynienie za
dość najdrobniejszym  naw et wymaganiom praw dy 
śc iśle h islo rycznej, jest w tym oddziale widowis



w  kategoryi zw łaszcza o  k tórej m ów ię, kardynal
nym  kazdój en trepryzy  obuw iązkiem ; najm niejsze 
zaś przeciw  nim uchybien ie , p raw dziw ym  wy
stępkiem. i

(D alszy ciąg nastąpi.)

P R Z Y JE C H A L I  D O  KRAKOWA.

Od dnia 14 ar dnia 15 M arca.
Bogucki Ja n  ob.. B orkiew icz Stanisław  ob., T re itle r 

M am a ob., z Polski; — M oszczyński P io tr ob.,j P ie 

karski B iszard  ob ., 2.arewi«z Jó zef, M ilewski ob ., 
z G alicyi; — Schramm  Józef, z P russ.

W yjechali z  tirakowa.
Skorzew ski Łeou ob., B utkiew icz Stam slaw . T rze 

biński Teofil ob ,, Brzechwa Jó z e f ob., Komornicki 
W alen ty  ob., Cyw iński Szym ou ob., Olcsiński Ja  
kób, Błoński W alen ty , Pioinski Ja n  ob ., do P o lsk i;— 
lia ln sk i Bolesław ob-, D unin Eufem ia, do G alicyi,

l ) 9 8 ?te§ienia Ura ędowt;,
N ro  2050.JSro 1875.

W Y DZ IA Ł s p r a w  w e w n ę t r z n y c h  i  P O L IC Y I

W  S E N A C IE  RZĄDZĄCYM .

Wolnegoi Niepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.

W  wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego 
pod dniem 3 Lntego f .  b. do L. 484 D. G. S. 
zapadłej, zatwierdzającej w ślad art. 010 k., c. 
lagat przez ś. p. Franciszka Tymowskiego w 
kwocie złp. 6,000 dla arciiikonfratern.i Miło
sierdzia i Banku pobożnego uczyniony. W ydział 
Spraw W ewnętrznych, czyn takowj’ testatora, 
jako naśladowania godny do powszechnej podaje 
wiadomości.

Kraków d. 6 Marca 1843 r .

Senator prezydujący 
S z p o r .

Za Referendarza Rajski.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I  POLICY!
W SE N A C IE RZĄDZĄCYM.

Wolnego Niepodległego i  ścisłe Neutralnego 
M iasta Ilrakow a i  Jego Okręgu.

WskuleK podania komitetu starozakonnycb 
oLwodu Eiaziniierstiego odbywać się będzie w 
biorach Wydziału S. W . i P. licytacya publi
czna ip, plus na wydzierżawienie roczne dor 
mu na Kazimierzu pod JNr. 89 w gminie X .
M - K. po sfarozakonnym Simche Blnmenfeid 
nabytego, ato od ceny pierwszego wywołania 
w kwocie złp. 600. Mający chęć zalieytować 
dzierżawę tacow ą, zechcą się zgłosić do biór 
Wydziału S. W . i P. na dniu 23 Marca r .  b, J 1 
w godzinach przednołudnuwych opatrzeni w 
kwotę zip. 100 na vadium  złożyć się mającą, 
guzie ow arukach bliższą powezmą wiadomość. > 

K raków  d, 9 Marca 1843 r.
Senator Prezydnjący 

S z p o r .
Za Referendarza Rajski.

D o Ł ^ e s i c a k

Podpisany fabrykant pieców kaflowych,* flje- 
stu w 8’zlązkn zawiadomia niniejszfca właści
cieli domów, iż przybywszy tu dc Krakowa w 
celu postawienia kilko pieców swojego wyrgbu 
przyjmuje zamówienie na pięce rozmaitego ga
tunku , których ceny są następujące:

1. Piec zwyczajny popielaty marmurkowa- 
ty talarów 11.

2. Piec zwyczajny biały z rostem , lanym 
cylindrem i mosięźnem podwójnemi drzwiczka
mi talarów 24.

3. Piec z kominkiem razem , zwyczajny bia

ły  z wszelkiemi do tegc potrzenami z lanego 
żelaza, talarów 30.

4. Piec piękny biały z polewą porcelano
wą z rostem , lanym cylindrem i mosiężnerni 
podwojnemi drzwiczkami talarów 50*

Przywóz pieców z Ujesln do Krakowa oso
bno się opłaca. Koszt: stawiania pieców do ce
ny oznaczone; jest doliczona. Zamówienia przyj* 
mnję kaźdćj chwili w mieszkaniu mojem D r z y  
ulicy Grodzkiej pod L . 115.

(2r.) Wilcueim Grarsee


